das competências requeridas aos objetivos das instituições, justificando assim, sua capacidade técnica e
notória especialização, conforme documentos constantes nos autos.

Conforme proposta comercial (28348027), o valor cobrado pela pretensa contratada é de R$
18.662,50 (dezoito mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) para capacitar 05 (cinco)
servidores do Ministério da Economia. Assim, o valor por participante será de R$ 3.732,50 (três mil
setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).

A área requisitante consignou justificativa quanto a necessidade da contratação no Documento
de Formalização da Demanda (27352201)

Registre-se que para custear as despesas visando a contratação de prestação de serviços de

[...]

de Terceirização de Bens e Serviços, a ser realizado na modalidade presencial, com carga horária de 32
horas, a ocorrer no período de 24 de outubro a 27 de outubro de 2022, foi emitida os expedientes de Nota de
Credito 2022NC000153 (28559282),   perfazendo o valor de R$ 18.662,50 (dezoito mil seiscentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos) , a qual terá como ato subsequente a emissão da Nota
de Empenho, que ocorrerá em momento oportuno, de acordo com as normas de execução orçamentária e de
programação financeira do respectivo exercício.

Destaca-se que  tanto o Grupo de Natureza de Despesa GND (339039-48), quanto o CATSER